PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA
PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL Nº 184, DE 1º DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
no valor de R$ 927.810,00 (novecentos e vinte e
sete mil e oitocentos e dez reais), e dá outras
providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$
927.810,00 (novecentos e vinte e sete mil e oitocentos e dez
reais), para reforço das seguintes Dotações:

2001 GABINETE DO PREFEITO
1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA A PROCURADORIA
44900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
Soma da Ação: 1.000,00
2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA COORDENADORIA DE DEFESA
CIVIL
33900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00
Soma da Ação: 50.000,00
2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SCI
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.500,00
Soma da Ação: 12.500,00
Soma da Unidade: 63.500,00

2003 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0002 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA COM
INSS / FGTS / CELPE E OUTROS
46900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00
Soma da Ação: 150.000,00
1012 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
44900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
Soma da Ação: 5.000,00
Soma da Unidade: 155.000,00

2005 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E
URBANISMO
1040 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS
44900000 - 17000000 APLICAÇÕES DIRETAS 196.210,12
Soma da Ação: 196.210,12
Soma da Unidade: 196.210,12

2009 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TURISMO, EVENTOS E COMUNICIO
2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER
CONTINUADO DA UNIDADE
33900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.310,00
Soma da Ação: 3.310,00
Soma da Unidade: 3.310,00

2010 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

2059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
33900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00
Soma da Ação: 6.000,00
Soma da Unidade: 6.000,00

3001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2117 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO AUXÍLIO
BRASIL E CADÚNICO
33900000 - 16600000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.789,88
Soma da Ação: 3.789,88
Soma da Unidade: 3.789,88

5001 CORTÊSPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DE CORTÊS
2157 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIARIAS
31900000 - 18000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00
Soma da Ação: 500.000,00
Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 927.810,00

Art. 2º Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-
se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de
acordo com o previsto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/1964, conforme discriminação abaixo:

2001 GABINETE DO PREFEITO
1007 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA A COORDENADORIA DA
MULHER
44900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
Soma da Ação: 1.000,00
Soma da Unidade: 1.000,00

2004 SECRETARIA DE FINANÇAS
0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99990000 - 15000000 RESERVAS 195.500,00
Soma da Ação: 195.500,00
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER
CONTINUADO DA UNIDADE
33900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00
Soma da Ação: 11.000,00
Soma da Unidade: 206.500,00

2005 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E
URBANISMO
1038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS
MERCADOS, AÇOUGUES E MATADOUROS
44900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
Soma da Ação: 10.000,00
1041 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE
CAMPOS, QUADRAS E OUTROS
44900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
Soma da Ação: 10.000,00
Soma da Unidade: 20.000,00

2009 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TURISMO, EVENTOS E COMUNICIO
2055 PATROCÍNIO DE BLOCOS E TROÇAS
CARNAVALESCAS E GRUPOS ARTÍSTICOS
33900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 310,00
Soma da Ação: 310,00

2056 PROMOÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E
FOLCLORICAS NO MUNICÍPIO
33900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 190.570,00
Soma da Ação: 190.570,00
Soma da Unidade: 190.880,00

2011 FUNDEB
2065 GESTÃO ADA MINISTRATIVA DO ÓRGÃO 30%
31900000 - 15400001 APLICAÇÕES DIRETAS 9.430,00
Soma da Ação: 9.430,00
Soma da Unidade: 9.430,00

5001 CORTÊSPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DE CORTÊS
2157 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIARIAS
31900000 - 18020000 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00
Soma da Ação: 500.000,00
Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 927.810,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cortês-PE, 1º de julho de 2024, 70º de Emancipação Política.

MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
Prefeita do Município de Cortês

Publicado por:
Otávio Miécio Santos Sampaio

Código Identificador:BBB8F139